02/06/2025

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.853.821,72( Tres
Milhões Oitocentos e Cinquenta e Tres Mil Oitocentos e Vinte e Um
Reais e Setenta e Dois Centavos), para fins que se especifica e dá

Decreto Nº 128

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CATURAMA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 173.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 113.769,73REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 163.769,73

Total da Unidade  R$ 163.769,73

02.03.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1107 Construção, reforma, ampliação e Equipamentos de Creches

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 70%

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 357.990,93Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 357.990,93

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 3.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 133.000,00

2250 Gerenciamento do Salário Educação - QSE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 94.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 94.000,00

2281 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 1.434.990,93

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.000.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde1601

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Página 1 de 7

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2067 Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías1604

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 95.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 50.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 145.000,00

Total da Unidade  R$ 1.370.000,00

02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS

1138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

1193 Construção de Estradas, Pontes e Pontilhões

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Infraestrutura

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 3.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 103.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 95.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 15.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 6.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1708

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 58.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/19971720

Total do Projeto / Atividade R$ 64.000,00

Total da Unidade  R$ 375.000,00

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2035 Gestão das Ações Demais Transf do FNAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2037 Gestão das ações de Demais Traf. do FEAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 2 de 7

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2057 Gestão administrativa do FMAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 9.940,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 19.940,00

Total da Unidade  R$ 39.940,00

02.08.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

1217 Amortização da Divida Contratada

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 133.412,58REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 133.412,58

2020 Manutenção da Tesouraria

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 143.412,58

02.09.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2311 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 6.300,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 21.300,00

Total da Unidade  R$ 21.300,00

02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 160.908,48REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 270.908,48

2299 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consórcio Público 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 280.908,48

02.12.0000 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 4.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

Total da Unidade  R$ 4.500,00

3.853.821,72Valor Total Suplementado R$

Página 3 de 7

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.853.821,72Inciso:

Dotações Anuladas

02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1115 Aquisição de Veículos para Secretaria de Administração

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2023 Manutenção da Contabilidade

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 75.000,00

02.03.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1095 Implantação de Energia Solar

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1107 Construção, reforma, ampliação e Equipamentos de Creches

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 227.990,93Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

3.3.9.0.35.00.00 SERV de Consultoria. 80.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 607.990,93

2097 Manutenção do Transporte Escolar

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 50.000,00Salário Educ.1550

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 44.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 164.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.3.9.0.35.00.00 SERV de Consultoria. 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2235 Manutenção de Creches

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 185.000,00

Página 4 de 7

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.03.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2281 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais. 100.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2282 Manutenção da Educação Infantil

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 100.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2298 Manutenção da Educação Infantil

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais. 25.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 125.000,00

Total da Unidade  R$ 1.666.990,93

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.000.000,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.a Conv.e outros Repas.Vinc.à Saúde1631

4.5.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.050.000,00

1073 Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Especializada

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde1601

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1075 Aquisição de Veículos e Unidade Móvel para Atenção Primária

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde1601

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2292 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde1601

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2299 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.9.3.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 908,48REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 908,48

Total da Unidade  R$ 1.650.908,48

02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS

Página 5 de 7

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS

1121 Pavimentação de logradouros na sede e povoados

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1125 Reforma e Ampliação de Cemitérios

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 35.900,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.900,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 58.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/19971720

Total do Projeto / Atividade R$ 208.000,00

1132 Construção de Unidades Sanitárias

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.500,00

2133 Melhorias Habitacionais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 5.900,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.900,00

2198 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 28.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 398.300,00

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2296 Gestão dos Benefícios Eventuais

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2304 Fortalecimento do Controle Social - CMAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 24.440,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 24.440,00

2308 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.34.00.00 OUT DESPs de Pessoal Decorr. de Contratos de Terc. 10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 44.440,00

02.08.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

1217 Amortização da Divida Contratada

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 6.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1708

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00

02.09.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1156 Ampliação, reforma e Equip. de Mercados

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 12.182,31REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 12.182,31

Total da Unidade  R$ 12.182,31

3.853.821,72Valor Total Anulado R$

Página 6 de 7

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

ANTONIO LEAO BONFIM
Prefeito

689.840.495-49

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CATURAMA, 02 de junho de 2025

Página 7 de 7